Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 01 de outubro de 2025 as 17:42. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas
Campus Penedo

PORTARIA Nº 4071/IFAL, DE 01 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PENEDO DO INSTITUTO FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 2563 de 06/07/2023,
publicada no D.O.U.  nº 128 de 07/07/2023,  seção 2,  pg.  25 e o que consta no
Processo nº 23041.034682/2025-30,

RESOLVE

Art. 1º Designar a Comissão para organização do Processo Seletivo
do  Curso  de  Especialização  em Educação  Ambiental  e  Cultural  do  IFAL-
Campus Penedo do ano de 2025, composta pelos servidores abaixo relacionados:

Nome Matrícula Função
KLEYSE GALDINO FRANCISCO 1694362 Coordenador(a)
BRUNA MARIA FERRARI MACHADO DORIA 1235622 Coordenadora Adjunta

GISELE OLIVEIRA DE LIMA 1509292 Membro Docente e
Coordenadora do Nugedis

CARLOS MARCELO MACIEL GOMES 2251720 Membro Docente
ALLINE GOMES LAMENHA E SILVA 2392324 Membro Docente
MARCIO ABREU DE FRANCA 1304976 Membro Docente

PABLO PINHEIRO 1809120 Membro Docente e
Coordenador de Extensão

THALINE LUIZE RIBEIRO FONTENELE 2048959 Membro Docente e Coord. de
Formação Geral

FILIPE AUGUSTO DE JESUS 1307418 Membro Docente
EVELYN MARCIA POSSA 3415701 Membro Docente

TIAGO DE MORAES LENZ 1101216 Membro Docente/Coord. Curso
Tec. Meio Ambiente

Publicação: Transparência Ativa em 01 de setembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA | Diretor

Data da Assinatura:
01 de setembro de 2025 as 22:54 (America/Maceio)

Tipo de Documento:
Portaria

JULIANO MOTA CAMPOS 3444722 Membro Docente
WELLINGHTON SANTOS 2406816 Membro Docente
ANDRE FERRAZ SITONIO DE ASSIS 1038373 Membro Docente
JARBAS MAURICIO GOMES 2359177 Membro Docente
CIBELE TIBURTINO CAVALCANTE DE LIMA 3160680 Membro Docente

Vigência da Comissão: 01/09/2025 a 01/11/2025

http://sippag.ifal.edu.br/portarias
http://sippag.ifal.edu.br/portarias/visualizar/?pk=25695&ano=2025&numero=4071&hash=fd7be01fcd4ce925529ff963864b65ff
http://sippag.ifal.edu.br/

Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 01 de outubro de 2025 as 17:42. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas
Campus Penedo

PORTARIA Nº 4135/IFAL, DE 04 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PENEDO DO INSTITUTO FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 2563 de 06/07/2023,
publicada no D.O.U.  nº 128 de 07/07/2023,  seção 2,  pg.  25 e o que consta no
Processo nº 23041.034878/2025-24,

RESOLVE

A r t .  1 º  E m i t i r  a  P o r t a r i a  d e  d e s i g n a ç ã o  d o s
Professores/Orientadores  de  turmas  que  executaram  sua  atribuições
durante a III Feira de Humanidades dos IFAL Penedo, atividade pertencente à
programação do III Encontro de Humanidades do IFAL Penedo durante os dias 27 e 28
de agosto de 2025 , composta pelos servidores abaixo relacionados:

Nome Matrícula Função
MARINA DE MAGALHAES SILVA 1010009 Membro Docente
GEORGIA NAYANE SILVA BELO GOIS 1162335 Membro Docente
ELISANGELA COSTA SANTOS 1692928 Membro Docente

WCLEUTON OLIVEIRA SILVA 2473958 Membro Docente/ Coord. de
Apoio Acadêmico

FILIPE AUGUSTO DE JESUS 1307418 Membro Docente
DANNIELLE DE LIMA COSTA 3009189 Membro Docente

AGUIMARIO PIMENTEL SILVA 2772275 Membro Docente e Coord. do
Napne

EZEQUIEL LIMA DE ALMEIDA JUNIOR 3477378 Membro Docente
JOSENILDO FARIAS NETO 2358246 Membro Docente
BARBARA ELIZABETH ALVES DE
MAGALHAES 1354265 Membro Docente

SE
M EFE

IT
O

Publicação: Transparência Ativa em 04 de setembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA | Diretor

Data da Assinatura:
04 de setembro de 2025 as 17:11 (America/Maceio)

Tipo de Documento:
Portaria

MAYRA TAIS ALBUQUERQUE SANTOS 3077718 Membro Docente e Chefe do
Departamento de Ensino

TACIANA CARNEIRO CHAVES 3086526 Membro Docente

Esta Portaria tem efeitos retroativos a 27 de agosto de 2025.

Esse documento foi tornado sem efeito pela Portaria N.º 4149, de 05/09/2025 a partir
de 05/09/2025.

SE
M EFE

IT
O

http://sippag.ifal.edu.br/portarias/visualizar/?hash=37ba66bc7cab3a2ecea1031a82afa051&numero=4149&ano=2025
http://sippag.ifal.edu.br/portarias
http://sippag.ifal.edu.br/portarias/visualizar/?pk=25759&ano=2025&numero=4135&hash=5badac0ff850548a7fe401fc19c8f2c3
http://sippag.ifal.edu.br/

Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 01 de outubro de 2025 as 17:42. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas
Campus Penedo

PORTARIA Nº 4149/IFAL, DE 05 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PENEDO DO INSTITUTO FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 2563 de 06/07/2023,
publicada no D.O.U.  nº 128 de 07/07/2023,  seção 2,  pg.  25 e o que consta no
Processo nº 23041.034878/2025-24,

RESOLVE

A r t .  1 º  E m i t i r  a  P o r t a r i a  d e  d e s i g n a ç ã o  d o s
Professores/Orientadores  de  turmas  que  executaram  sua  atribuições
durante a III Feira de Humanidades dos IFAL Penedo, atividade pertencente à
programação do III Encontro de Humanidades do IFAL Penedo durante os dias 27 e 28
de agosto de 2025 , composta pelos servidores abaixo relacionados:

Nome Matrícula Função
MARINA DE MAGALHAES SILVA 1010009 Membro Docente
GEORGIA NAYANE SILVA BELO GOIS 1162335 Membro Docente
ELISANGELA COSTA SANTOS 1692928 Membro Docente

WCLEUTON OLIVEIRA SILVA 2473958 Membro Docente/ Coord. de
Apoio Acadêmico

FILIPE AUGUSTO DE JESUS 1307418 Membro Docente
DANNIELLE DE LIMA COSTA 3009189 Membro Docente

AGUIMARIO PIMENTEL SILVA 2772275 Membro Docente e Coord. do
Napne

EZEQUIEL LIMA DE ALMEIDA JUNIOR 3477378 Membro Docente
JOSENILDO FARIAS NETO 2358246 Membro Docente
BARBARA ELIZABETH ALVES DE
MAGALHAES 1354265 Membro Docente

Publicação: Transparência Ativa em 05 de setembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA | Diretor

Data da Assinatura:
05 de setembro de 2025 as 16:53 (America/Maceio)

Tipo de Documento:
Portaria

MAYRA TAIS ALBUQUERQUE SANTOS 3077718 Membro Docente e Chefe do
Departamento de Ensino

TACIANA CARNEIRO CHAVES 3086526 Membro Docente
MARCOS JAVIER ALARCON GALLARDO 3286593 Membro Docente

Esta Portaria tem efeitos retroativos a 27 de agosto de 2025.

Art. 2º Tornar sem Efeito a Portaria nº 4135/IFAL, de 04 de setembro
de 2025, a partir de 05/09/2025.

https://sippag.ifal.edu.br/portarias/visualizar/?pk=25759&ano=2025&numero=4135&hash=5badac0ff850548a7fe401fc19c8f2c3
http://sippag.ifal.edu.br/portarias
http://sippag.ifal.edu.br/portarias/visualizar/?pk=25780&ano=2025&numero=4149&hash=37ba66bc7cab3a2ecea1031a82afa051
http://sippag.ifal.edu.br/

Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 01 de outubro de 2025 as 17:42. Página 1 de 3.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas
Campus Penedo

PORTARIA Nº 4260/IFAL, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PENEDO DO INSTITUTO FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 2563 de 06/07/2023,
publicada no D.O.U.  nº 128 de 07/07/2023,  seção 2,  pg.  25 e o que consta no
Processo nº 23041.036656/2025-46,

RESOLVE

Art. 1º Designar o Colegiado do Curso Superior Bacharelado em
Química Industrial, composto pelos servidores e discentes abaixo relacionados:

Função Nome Matrícula Cargo

Coordenador do
Curso/ Presidente

SIMONISE FIGUEIREDO
AMARANTE CUNHA 1181533

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Membro Titular
Docente e Coord. dos
Cursos Técnicos
Integrado e
Subsequente em
Química

AMAURY FRANKLIN BENVINDO
BARBOSA 2994502

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Membro Titular
Docente

ANA LAURA OLIVEIRA DE SA
LEITAO 3217011

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Membro Titular
Docente

ANDRE LUIZ DOS SANTOS
OLIVEIRA 1240598

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Membro Titular
Docente ELISANGELA COSTA SANTOS 1692928

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 01 de outubro de 2025 as 17:42. Página 2 de 3.

Membro Titular
Docente EMERSON DE OLIVEIRA DANTAS 1271364

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Membro Titular
Docente e Diretor
Geral do Campus

FELIPE THIAGO CALDEIRA DE
SOUZA 1888278

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Membro Titular
Docente FILIPE AUGUSTO DE JESUS 1307418

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Membro Titular
Docente JARBAS MAURICIO GOMES 2359177

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Membro Titular
Docente JULIANO MOTA CAMPOS 3444722

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Membro Titular
Docente

MARCOS ROBERTO PAIXAO
SANTOS 2958099

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Membro Titular
Docente

MARIA DA CONCEICAO MATOS
CAVALCANTE 1583196

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Membro Titular
Docente MARINA DE MAGALHAES SILVA 1010009

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Membro Titular
Docente e Chefe do
Departamento de
Ensino

MAYRA TAIS ALBUQUERQUE
SANTOS 3077718

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Membro Titular
Docente

MIRELLE MARCIO SANTOS
CABRAL 1913962

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Membro Titular
Docente RENAN ATANAZIO DOS SANTOS 1812813

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Membro Titular
Docente TACIANA CARNEIRO CHAVES 3086526

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Membro Titular
Docente

TACIANA DO NASCIMENTO
SANTOS 1328741

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Membro Titular
Docente

TASSIUS TEMISTOCLES LINS
MACIEL 3244401

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Publicação: Transparência Ativa em 15 de setembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA | Diretor

Data da Assinatura:
15 de setembro de 2025 as 11:56 (America/Maceio)

Tipo de Documento:
Portaria

Membro Titular
Docente e Coord. de
Formação Geral

THALINE LUIZE RIBEIRO
FONTENELE 2048959

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Membro Titular
Discente JOÃO IGOR ANDRADE MOREIRA 2022001053 Discente

Membro Titular
Discente RAYANE ROCHA BARBOSA 2023000524 Discente

Membro Titular
Discente

SEBASTIÃO SATURNINO DE
ALMEIDA NETO 2025011779 Discente

Membro Suplente
Discente

GUSTAVO ALBERT SANTOS
VITAL 2022001607 Discente

Membro Suplente
Discente

JENNIFER RODRIGUES DA
TRINDADE 2025011788 Discente

Membro Suplente
Discente

JOSE FELIPE CAVALCANTE MAIA
SANTOS 2024001956 Discente

Art. 2º Revogar a Portaria nº 3171/IFAL, de 05 de julho de 2025, a
partir de 15/09/2025.

https://sippag.ifal.edu.br/portarias/visualizar/?pk=24698&ano=2025&numero=3171&hash=b4df876b16a0d40ceadf0f8cdd53858d
http://sippag.ifal.edu.br/portarias
http://sippag.ifal.edu.br/portarias/visualizar/?pk=25898&ano=2025&numero=4260&hash=9ba5a568c8f6828e5dbc07d57c37ba9d
http://sippag.ifal.edu.br/

Publicação: Transparência Ativa em 15 de setembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA | Diretor

Data da Assinatura:
15 de setembro de 2025 as 12:22 (America/Maceio)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas
Campus Penedo

PORTARIA Nº 4261/IFAL, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PENEDO DO INSTITUTO FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 2563 de 06/07/2023,
publicada no D.O.U.  nº 128 de 07/07/2023,  seção 2,  pg.  25 e o que consta no
Processo nº 23041.036655/2025-00,

RESOLVE

Art. 1º Instituir a Comissão Eleitoral Para Eleição do Coordenador
do Curso de Química Industrial Bacharelado do IFAL- Campus Penedo, composta
pelos servidores abaixo relacionados:

Nome Matrícula Função
AMAURY FRANKLIN BENVINDO BARBOSA 2994502 Presidente
ANDRE LUIZ DOS SANTOS OLIVEIRA 1240598 Membro Docente
JULIANO MOTA CAMPOS 3444722 Membro Docente
JOÃO IGOR ANDRADE MOREIRA 2022001053 Membro Discente

Vigência da Portaria: até 01/12/2025.

http://sippag.ifal.edu.br/portarias
http://sippag.ifal.edu.br/portarias/visualizar/?pk=25899&ano=2025&numero=4261&hash=fcbc75012b1447fed6ca8498508a7249
http://sippag.ifal.edu.br/

Publicação: Transparência Ativa em 19 de setembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA | Diretor

Data da Assinatura:
19 de setembro de 2025 as 23:36 (America/Maceio)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas
Campus Penedo

PORTARIA Nº 4332/IFAL, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PENEDO DO INSTITUTO FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 2563 de 06/07/2023,
publicada no D.O.U.  nº 128 de 07/07/2023,  seção 2,  pg.  25 e o que consta no
Processo nº 23041.036984/2025-42,

RESOLVE

Autorizar a Participar de Atividade ou Colaboração Esporádica o servidor
AGUIMARIO  PIMENTEL  SILVA,  SIAPE  nº  2772275,  SIAPECAD  nº  01721768,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, lotado(a)
no(a) Departamento de Ensino do Campus Penedo, conforme descrito abaixo, e em
conformidade com a Resolução Nº 35/2020 -  Regulamento para participação em
atividades esporádicas por professores em Dedicação Exclusiva:

Descrição das atividades: Prestação de serviço técnico junto à Fundação
Catarinense de Cultura (FCC), na condição de parecerista de propostas submetidas
ao Edital de Concurso nº 43/2025 - Aquisição de Livros, da Comissão Catarinense do
Livro (Cocali). A atividade será executada de forma remota entre os dias 23/09/2025
e 26/09/2025.

Data/Período: 23/09/2025 a 26/09/2025
Carga Horária: 8 horas

http://sippag.ifal.edu.br/portarias
http://sippag.ifal.edu.br/portarias/visualizar/?pk=25970&ano=2025&numero=4332&hash=4bc65e1bb98051b18d418bc53495472f
http://sippag.ifal.edu.br/

Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 01 de outubro de 2025 as 17:42. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas
Campus Penedo

PORTARIA Nº 4446/IFAL, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PENEDO DO INSTITUTO FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 2563 de 06/07/2023,
publicada no D.O.U.  nº 128 de 07/07/2023,  seção 2,  pg.  25 e o que consta no
Processo nº 23041.037164/2025-78,

RESOLVE

Art.  1º  Emitir  a  Portaria  de  Comissão  para  Organização  da
Chamada Pública 2025-2026, do Programa Nacional de Alimentação Escolar
- PNAE do IFAL -  Campus Penedo, tendo como objetivo a aquisição de gêneros
alimentícios  de  Agricultura  e  do  Empreendedor  Familiar  Rural,  composta  pelos
servidores abaixo relacionados:

Nome Matrícula Função Cargo

MAIRA MARQUES DOS
SANTOS GOMES 3123949

Presidente e Coord.
de Assistência

Estudantil
Técnico em Enfermagem

LUZIA CHRISTINA BORGES DE
JESUS 3311810 Membro TAE Nutricionista-Habilitacao

KAREN PRICYLA CRUZ
SANTOS 1201031 Membro TAE Nutricionista-Habilitacao

RUBENIA MABIA DA SILVA
BARBOSA 0983715 Coordenadora de

Suprimentos Auxiliar de Microfilmagem

TATIANE APARECIDA SANTOS
NASCIMENTO 2126348

Chefe do
Departamento de

Administração
Auxiliar em Administracao

Publicação: Transparência Ativa em 29 de setembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA | Diretor

Data da Assinatura:
29 de setembro de 2025 as 19:16 (America/Maceio)

Tipo de Documento:
Portaria

ITALO ALVES HIGINO 3371527
Coordenador de

Materiais
(Substituto)

Técnico de Tecnologia da
Informacao

PRAZO DE VIGÊNCIA DA COMISSÃO: 01 ANO.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 3466/IFAL, de 17 de setembro de 2024, a
partir de 29/09/2025.

https://sippag.ifal.edu.br/portarias/visualizar/?pk=19888&ano=2024&numero=3466&hash=51bb0b4812561b85efa97d8c53a8ab4e
http://sippag.ifal.edu.br/portarias
http://sippag.ifal.edu.br/portarias/visualizar/?pk=26085&ano=2025&numero=4446&hash=873855c8e409ffafd76a859d112ffa02
http://sippag.ifal.edu.br/

Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 01 de outubro de 2025 as 17:42. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas
Campus Penedo

PORTARIA Nº 4492/IFAL, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PENEDO DO INSTITUTO FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 2563 de 06/07/2023,
publicada no D.O.U.  nº 128 de 07/07/2023,  seção 2,  pg.  25 e o que consta no
Processo nº 23041.038911/2025-95,

RESOLVE

Art.  1º  Designar  a  Comissão  para  realização  do  Inventário
Patrimonial - 2025 do IFAL- Campus Penedo, composta pelos servidores abaixo
relacionados:

Nome Matrícula Função Cargo

TATIANE APARECIDA SANTOS
NASCIMENTO 2126348

Presidente e Chefe
do Departamento
de Administração

Auxiliar em
Administracao

JAMERSON NERI CAVALCANTE 2087299 Membro TAE Auxiliar de Biblioteca
FLAVIANY RODRIGUES
PINHEIRO 3302002 Membro TAE Técnico de Tecnologia da

Informacao

ITALO ALVES HIGINO 3371527 Membro TAE Técnico de Tecnologia da
Informacao

MAURICIO DE ANDRADE LEAO 1161785 Membro TAE Técnico de Laboratorio
Area

FRANKLEYTHON PEREIRA
SANTOS 2392105 Membro TAE Técnico em Eletrotecnica

CARLOS MIRANDA DA SILVA 2997636 Membro TAE Técnico de Laboratorio
Area

Publicação: Transparência Ativa em 30 de setembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA | Diretor

Data da Assinatura:
30 de setembro de 2025 as 18:23 (America/Maceio)

Tipo de Documento:
Portaria

PRAZO DE VIGÊNCIA DA COMISSÃO: 01 ANO.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 3824/IFAL, de 15 de outubro de 2024.

https://sippag.ifal.edu.br/portarias/visualizar/?pk=20274&ano=2024&numero=3824&hash=92bf41c51406a96fd2d46e833b71db
http://sippag.ifal.edu.br/portarias
http://sippag.ifal.edu.br/portarias/visualizar/?pk=26137&ano=2025&numero=4492&hash=60ef84db946b04ba69009739bee3350b
http://sippag.ifal.edu.br/